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Referat  

 

Møde: Følgegruppen for uddannelse og arbejde 

Tidspunkt: Tirsdag den 29. august 2023, kl.  14.30-16.00 

Sted: Fysisk møde, Mødelokale 119, Rådhuset Gothersgade 20, Fredericia   

 

Deltagere: 

 

Formandskab 

Charlotte Rosenkrantz Josefsen, administrerende direktør, Psykiatrien i Region 

Syddanmark, regional medformand (mødeleder) 

Mette Heidemann, direktør for Beskæftigelse og Velfærd, Fredericia Kommune, 

kommunal medformand 

 

Medlemmer 

Peter Michael Jørgensen, chefkonsulent, Tønder Kommune 

Jens Hartvig Skov, sekretariatschef, PLO Syd 

Annette Holm Lauridsen, oversygeplejerske på Afdelingen for Kirurgi, Sygehus 

Sønderjylland 

Rikke Bagge Skou, oversygeplejerske, Rygcenter Syddanmark, Sygehus Lillebælt 

Jesper Rasmussen, ledende overlæge Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik, Odense 

Universitetshospital  

Ulla Lindgren, centerleder PsykInfo, Psykiatrien i Region Syddanmark 

Judith Poulsen, chef for Sundhed og Rehabilitering, Nordfyns Kommune 

 

Sekretariat 

Line Brinch Christensen, strategisk sundhedskonsulent, Sundhed og 

Velfærdsinnovation, Fredericia Kommune  

Jette Dalsgaard Andersen, specialkonsulent, Tværsektorielt Samarbejde, Region 

Syddanmark  

 
 

 Afbud 

 Charline Amdissen Bossen, Chef for Handicap & Psykiatri, Vejen Kommune 

 Daniel Bomholt, arbejdsmarkedschef, Vejle Kommune 

 Døne Bagdat, ledende oversygeplejerske i ortopædkirurgien, Sydvestjysk Sygehus 
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Referat  

 

 

 

1. Status fra formandskabet om Sundhedsaftalen 2024-2027 og den nye organisering  

 

Den endelig version af Sundhedsaftalen 2024-2027 forelægges Sundhedssamarbejdsudvalget til 

godkendelse den 30. august. Strategisk Sundhedsstyregruppe har på mødet den 20. juni godkendt 

en ny organisering under Sundhedsaftalen 2024-2027. Den nye struktur træder i kraft pr. 1. januar 

2024 

 

Formandskabet præsenterer de overordnede intentioner med Sundhedsaftalen 2024-2027 og den ny 

organisering samt hvad det betyder for arbejdet i Følgegruppen for uddannelse og arbejde.    

 

Indstilling 

Det indstilles at følgegruppen,  

- Tager orienteringen til efterretning.  

 

Referat 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

 

 
2. ORIENTERING: Status for følgegruppens arbejde  

 
Overblik og status over Følgegruppens samlede opgaveportefølje fremgår af bilaget.  

 

Indstilling 

Til orientering. 

 

Bilag 

Bilag: Opgaveportefølje og status_Følgegruppe for uddannelse og arbejde, august 2023 

 

Referat 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

 

 

3. ORIENTERING: Slutstatus på Sundhedsaftalen 2019-2023 

 

I forbindelse med at perioden for sundhedsaftalen nærmer sig sin afslutning er der udarbejdet en 

slutstatus til Sundhedsstyrelsen. I den forbindelse har sekretariatet for Følgegruppen for uddannelse 

og arbejde med godkendelse fra følgegruppens formandskab udarbejdet bidrag fra denne 

følgegruppes opgaveportefølje og erfaringer.  

 

Den samlede slutstatus fra Region Syddanmark er vedlagt som bilag.  

 

Indstilling 

Til orientering.  
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Bilag 

Bilag:  Slutstatus for Sundhedsaftalen 2019-2023 i Region Syddanmark. Juni 2023 
 

Referat 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

 
 

4. Status på implementering af samarbejdsaftalen for borgere med PTSD 

Samarbejdsaftalen for borgere med PTSD i Region Syddanmark trådte i kraft 1. maj 2022. 

Følgegruppen for uddannelse og arbejde har i den forbindelse forespurgt sundhedsklyngerne til 

status for implementering af samarbejdsaftalen. Besvarelserne er indhentet i perioden december 

2022 – marts 2023.  

 

Der var på besvarelsestidspunktet et varierende kendskab til samarbejdsaftalen og 

implementeringen er derfor meget forskellig fra sted til sted. Ingen parter oplyser, at 

samarbejdsaftalen er fuldt gennemført, men flere oplyser, at implementeringen er igangsat eller at 

forespørgslen har givet anledning til at igangsætte implementeringen.   

 

Der oplyses ikke om problemer eller udfordringer med implementeringsarbejdet. Men der henvises til 

en række opmærksomhedspunkter: 

 Generelt behov for at styrke dialog og systematik 

 Opmærksomhed på at sikre sammenhæng til øvrig praksis, herunder helhedsorienteret tilgang 

og samarbejde  

 Eksterne kan fortsat opleve, at det er uklart, hvor kommunernes ”indgang” til hjælp vedrørende 

PTSD er. Dette forstærkes af kommunernes forskellige organisering. 

 Samarbejdsaftalen retter sig mod tre målgrupper, men der synes at være mest fokus på og 

kendskab til veteranmålgruppen.  

 De somatiske sygehuses rolle i aftalen fremstår uklar. 

I implementeringsplanen er det fastlagt, at sundhedsklyngerne skal følge op på implementeringen af 

samarbejdsaftalen igen i december 2023. Set i lyset af den nye organisering anbefaler 

følgegruppesekretariatet, at sundhedsklyngerne selv træffer beslutningen om dette og det dermed 

ikke bliver en bestillingsopgave fra Følgegruppen for uddannelse og arbejde 

Indstilling 

Det indstilles, at følgegruppen: 

 Tager status på implementeringen til efterretning 

 Godkender, at ansvaret for den videre implementeringsopfølgning sker i de enkelte 

sundhedsklynger.   

Bilag 

Bilag: Notat om status på implementering af samarbejdsaftalen for borgere med PTSD 
 
Referat 

- Status på implementering af aftalen blev taget til efterretning 

- Følgegruppen anbefaler, at ansvaret for den videre implementering af aftalen overgår til 

klyngerne.  
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5. Kræftrehabilitering – anbefalinger fra arbejdsgruppen  

Der er afholdt tre møder i arbejdsgruppen, hvor det seneste møde blev holdt den 18. august hvor 

regionens Kompetencecenter for senfølger også deltog. Arbejdsgruppen har identificeret en række 

forbedringspotentialer og formuleret en række anbefalinger for den videre implementering.   

 

På dagens møde præsenterer tovholder for arbejdsgruppen, Jesper Rasmussen arbejdsgruppens 

anbefalinger, herunder også forslag til den videre proces og struktur for implementeringen.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at følgegruppen: 

 Drøfter og godkender arbejdsgruppens anbefalinger 

 Beslutter den videre proces for implementering af anbefalingerne i sundhedsklyngerne 

 

Referat 

 

Arbejdsgruppens anbefalinger godkendes, se vedhæftede oplæg. Herunder, at sundhedsklyngerne 

fortsætter det videre arbejde og er velkommen til at invitere medlemmer fra arbejdsgruppen ind til en 

overlevering (via tovholder for arbejdsgruppen cheflæge Jesper Rasmussen).  

 

 

 

6. Status for planlægning af Peer temadag  

Følgegruppen har besluttet, at der skal udbydes en temadag vedr. peers med det formål at inspirere 

flere til at samarbejde med peers. En mindre gruppe af fagpersoner har medvirket til at udarbejde et 

oplæg til dagen. Denne programskitse blev godkendt af følgegruppen i januar 2023. Der er i løbet af 

foråret forsøgt rekrutteret kommunale repræsentanter til at stå for arbejdet med at planlægge og 

gennemføre temadagen. Det er dog ikke lykkes at rekruttere de to efterspurgte kommunale 

repræsentanter. Planlægningsarbejdet af temadagen er derfor ikke igangsat.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at følgegruppen: 

- Drøfter den videre proces for temadagen.  

Referat 

Det er fortsat relevant at udbrede erfaringer og viden om peers-samarbejde, og dermed understøtte, 

at flere arbejdsgivere og fagområder får mod på, og inspiration til at samarbejde med peers. 

PsykInfo har et fortsat stort fokus på peers, og udbredelsen heraf. Der er truffet regional beslutning 

om, at uddanne 100 Peers, hvoraf der er mulighed for 2 pr. kommune. Det besluttes derfor, at 

følgegruppen ikke igangsætter yderligt, men Psykiatrien, herunder PsykInfo, har teten i forhold til det 

videre arbejde med at udbrede erfaringer og viden om Peers.  

 

 
7. Samarbejdsaftaler og arbejdsgrupper under følgegruppen   

 
Samarbejdsaftaler 
Det er besluttet, at Strategisk Sundhedsstyregruppe skal drøfte og beslutte hvilke samarbejdsaftaler, 

der under Sundhedsaftalen 2024-2027 skal fastholdes. Dette vil blive drøftet på mødet i Strategisk 

Sundhedsstyregruppe den 8. november 2023. På dette møde ønsker formandskabet for Strategisk 
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Sundhedsstyregruppe, at formandskaberne for følgegrupperne fremlægger, hvilke samarbejdsaftaler 

de vurderer, der bør fastholdes – og hvorfor. 

 

Under Følgegruppen for uddannelse og arbejde er der de to eksisterende 

aftaler/implementeringsplan: 

 Rehabilitering og palliation i forbindelse med kræft (2013) 

 Samarbejdsaftale for voksne med PTSD (2022) 

 

Derudover er følgegruppen blevet bedt om, at vurdere samarbejdsaftalen: 

 Udviklingshæmmede og oligofrenipatienter (2015) 

Samarbejdsaftalen er ikke er placeret under en af de fire nuværende følgegrupper. 

 

Arbejdsgrupper 

Strategisk Sundhedsstyregruppe skal også drøfte og beslutte hvilke centrale arbejdsgrupper, der 

under sundhedsaftalen 2024-2027 skal videreføres. Dette vil blive drøftet på mødet i Strategisk 

Sundhedsstyregruppe den 20. september 2023.  

 

Følgegrupperne skal derfor vurdere, hvorvidt de eksisterende centrale arbejdsgrupper, som i dag 

refererer til følgegrupperne bør fortsætte eller kan nedlægges. For Følgegruppen for uddannelse og 

arbejde er der ikke længere aktuelle og fungerende arbejdsgrupper. 

 Arbejdsgruppen for kræftrehabilitering har netop afsluttet sit arbejde.  

 Arbejdsgruppen for Peer temadag er ikke igangsat på grund af manglende kommunal 

repræsentation.  

 

Opgaver 

Følgegruppen har en indre igangværende opgave, der aktuelt varetages af Sygehus Lillebælt 

 Opgaven vedr. e-learning materiale om funktionelle lidelser 

 

 
Indstilling 
Det indstilles, at 

 Samarbejdsaftalen for borgere med PTSD fastholdes og følges i sundhedsklyngerne 

 Følgegruppen drøfter, om samarbejdsaftalen for udviklingshæmmede og oligofrenipatienter 
skal fastholdes  

 Implementeringsplanen for kræftrehabilitering fastholdes og retningslinje justeres som 
anbefalet under punkt 5 

 At opgaven vedr. udvikling af e-learning materiale om funktionelle lidelser fremadrettet 
forankres i Sygehus Lillebælt.  

 

Referat 

Følgegruppen beslutter at anbefale, at 

 Samarbejdsaftalen for borgere med PTSD fastholdes og følges fremadrettet i 
sundhedsklyngerne 

 Samarbejdsaftalen for udviklingshæmmede og oligofrenipatienter udgår ved overgang til den 
kommende sundhedsaftale.   

 Aftale og implementeringsplan for kræftrehabilitering fastholdes og retningslinjen justeres. 
Arbejdsgruppen der står bag anbefalingerne om justering nedlægges, og det opfølgende 
arbejde overgår til klyngerne. Arbejdsgruppens medlemmer bistår gerne i forbindelse med 
overleveringen. 

https://regionsyddanmark.dk/fagfolk/det-naere-sundhedsvaesen/samarbejdsaftaler/rehabilitering-og-palliation-i-forbindelse-med-kraeft
https://regionsyddanmark.dk/media/arsfu2xm/17395-samarbejdsaftale_borgere-med-ptsd_a4-folder_apr2022_webtilg-final-a.pdf
https://regionsyddanmark.dk/media/vripnluo/samarbejdsaftale_udviklingsh%C3%A6mmede-oligofreniomr_a4_jan2015_web.pdf
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 At opgaven vedr. udvikling af e-learning materiale om funktionelle lidelser fremadrettet 
forankres i Sygehus Lillebælt.  

 

 

8. Indsatser til indfrielse af de politiske mål i Sundhedsaftalen 2024-2027 

Den endelige version af Sundhedsaftalen 2027-2027 forelægges som tidligere nævnt 

Sundhedssamarbejdsudvalget til godkendelse den 30. august. Derudover er der også igangsat et 

arbejde med at udarbejde det administrative tillæg, hvor der skal indgå forslag om indsatser, der skal 

bidrage til at indfri de politiske målsætninger. Følgegrupperne er blevet bedt om at bidrage til dette 

arbejde, da der her ligger overblik over igangværende indsatser og tendenser, der kan pege i retning 

af kommende indsatser på de forskellige områder.  

 

Følgegruppen for uddannelse og arbejde er anmodet specifikt om at drøfte indsatser under følgende 

målsætninger: 

 

 
    

 

  Sundhedsklyngerne er også blevet bedt om at input til mulige indsatser, hvor Følgegruppen for 

uddannelse og arbejde har modtaget input fra den sønderjyske sundhedsklynge og Sundhedsklynge 

Lillebælt, se bilag. 

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at følgegruppen: 

 Drøfter hvilke indsatser, der kan bidrage til at indfri de politiske målsætninger 

 Beslutter hvilke forslag, der skal sendes videre til den Strategiske Sundhedsstyregruppe.  
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Bilag 

 

Bilag: Input til indsatser fra sundhedsklyngerne  

 

Referat 

Følgegruppen for uddannelse og arbejde takker for input fra klynger og kommuner, og indstiller til 

den Strategiske Sundhedsstyregruppe, at nedenstående understøtter visionen om sammenhæng i 

den kommende sundhedsaftale;  

 

- at fortsat udbredelse og implementering af ”Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte 

(IPS) indgår som indsats, i overensstemmelse med eksisterende arbejde og intentionerne i ”aftale 

om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed”. 

- at erfaringer fra prøvehandlinger vedrørende ”fast track for rygpatienter” mellem Kolding 

Kommune, arbejdsgivere og Sygehus Lillebælts Rygcenter indgår som indsatsområde i den 

kommende sundhedsaftale. 

 

 

 
9. Punkter til næste møde d. 27. oktober 

 
Referat 

Der er ikke på nuværende tidspunkt punkter til behandling. Datoen fastholdes i kalenderne, så der er 

mulighed for at gennemføre mødet. 

 
 
 

10. Eventuelt.   
Referat 

Intet at bemærke. 
 

 

 


